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Otrzymywanie technicznie wartościo¬
wych połączeń organicznych z węgla od¬
bywało się dotychczas wyłącznie przez de¬
stylację lub odgaizowamiie, pirzyteimj węgiel
ogrzewało się do temperatur, przy których
przeważna ilość połączeń węglowych była
nietiwała i rozpadała się, wydzielając wę¬
giel. Można było przeto uzyskać tylko kilka
setnych części wagi węgla w postaci mazi,
z której następnie izolowano organiczne po¬
łączenia, które albo przerabiano chemicznie
albo używano na opał lub do napędu.

Niniejszy sposób wskazuje nową drogę
do uzyskiwania płynnych organiicizmyoh po¬
łączeń z węgla bez koksow&iniiia i bez gazo¬
wania i to w daleko większej ilości.

Sposób polega na tern, że pod wysokiem
ciśnieniem i przy podwyższonej tempie: a tu¬
rze węgiel zostaje poddany reakcji wodoru.
Przytem większą część użytego węgla,
a mianowicie już do 85%, możtoja przeproś
wadzić w pewnych warunkach roboczych
na rozpuszczalne lub płynne połączenia,
które obok węgla zawieiają głównie wodór,,
częściowo także tlen. Wodór wprowadza się
do reakcji pod wysokiem ciśnieniem, np.
200 atim., przy temperaturze około 300° do
400°. Zamiast wodoru można użyć także za¬
wierające wodór gazy lub substancje i mie¬
szaniny, które oddają wodór.

Jako materjał wyjściowy służy obok wę¬
gla kamieininiego i jego produktów defeityltaicji



także węgiel brunatny? torf, drzewo i po¬
dobne miaferjały, która mogą być wprowar
dzone do reakcji z. wodorem bądź jako* ta¬
kie przy równoczesnem zwęglaniu się, bądź
też. które po poprzedniej ■przemianie na
produkty pokrewne węgla zostają poddane
uwodorodnienju.

Znainiennem dla rzeczywistego powsta¬
wania) reaJkcji uwodoriodinienia jest to spo¬
strzeżenie, że nie następuje stopienie się
substancji węglowej, gdy zamiast wodoru
użyje <siię innego gaiz;u? np. ąizoitu, przy; tych
samych warunkach ciśnienia i temperatury.
Powstają wtedy tylko małe ilości produk¬
tów destylacji, które także można otrzymać
P- zez zwyczajne ogrzanie węgla.

Zawarty w węglu azot występuje podczas
procesu uwodorcdnienia w postaci amo-
njalku i połączeń amonowych i w teljl folrmie
może być prawie ilościowo uzyskiwany.

. Niestopionia resizita jesit ciemno barwną
substancją; która istotnie składa się z wę¬
gla i wodoru i zmieszana jest ze składni¬
kami popiołu.

Przebieg procesoi mioiżma ułatwić, gdy
doda się pewnej substancji, któ a przy tem¬
peraturze reakcji jest płynna i która jest
w stanie rozdzielić poddane traktowaniu
stałe materje od pierwotnie tworzących się
bardziej płynnych. Szczególnie korzystnie
działają te ciecze, które rozpuszczają two¬
rzące się produkty, nip. benrzymia ciężka.,
i takie ciecze, które uzyskiwane są przez
uwodorodnienie węgla. ■■'

Przykłada.
1. Wisypujje się 400 g ispro&zkowainego

wegls\ d!o wytrzymałego mai ciśnienie naczy¬
nia o pojemności około 400 1, łączy się na¬
czynie ze zbiornikiem,, w którym, znajduje
się wodór pod ciśnieniem 200 atnu i ogrze¬
wa się do 400°. Po 15 godzinach zamyka
się połączenie ze zbiornikiem i wypróżnia
się naczynie. Zależnie od jakości użytego
węgla zużywa się 10—15 kg wodoru. Z ca¬
łej zawartości naczynia można oddzielić

jako ciecz wprost od stałych związków wię¬
cej niż połowę węgla. Resztę płynnych
związków przylegających do stałych pozo¬
stałości zdpbywa się p.zez ekstrakcję.

2. 150 kg sproszkowanego węgla z rów¬
ną ilciśtoią benzyny' ciężikieg wprowadza- się
do wytrzymałego na ciśnienie naczynia o po-
jeimności około 400 1 i łączy się -ze zbior¬
nikiem wodoru. W celu lepszego wymiesza¬
nia wpralwiąj się Miączynie w obrót lub w ruch
i ogrzewa się do 400°. Po 12 godzinach
otwiera się i oddziela powstałą.ciecz cd sta¬
łej pozostałości. Pozostaje wtedy jeszcze
tylko 15a/o wagi użytego węgla w stałej po¬
staci. Reszta 85°/0 rozpuściła się w benzy¬
nie. Zużycie wodoru wynosiło około 5 kg..

3. Wsypuje się 400 g sproszkowanego
węgla; kamiennego do wytrzymałego na ci¬
śnienie naiczyniia o p^jelminości olkoło 400 1,
łączy się naczynie, jak poprzednio, ze
zbiornikiem, zawierającym wodór pod ci¬
śnieniem 200 atm. i ogrzewa się mniej wię¬
cej do'400°. Po 2 godzinach przerywa się
opeację i wybiera się materjał z naczynia.
Zawiera on wtedy tylko małą ilość płynnej
substancji, którą oddziela się od stałego
materjału. Dalsza część substancji węglo¬
wej wprawdzie nie jest wprost w płynnej
formie, jednak może być łatwo- przeprowa¬
dzona w rozpuszczalną formę i w tym celu
dkstrataje się ją w aparacie ido wyciąigataiia
zapomocą organicznego rozczynnika, jak
benzyna. Po odciągnięciu benzyny można
uzyisikaić roizpu^ziazoine w beinizynie uwodo-
rddniome proidukty.

Przy uwodorodnianiu węgla pod. Wyso¬
kiem ciśnieniem, i przy podwyższonej tem-
parajtulrze no^zmaiite rodzialje węgla okazują
rozmaite zachowanie, a miainowiciet uwo-
doodnienie przy niektórych węglach od¬
bywa się łatwiej,, niż przy innych. Okazało
się, że zależy to od większej lub mniejisizej
zawartości węgla czystego w węglu. Węgle,
posiadające zawartość węgla czystego, która
zależnie od suchej bezpopiołowej substancji'
wynosi więcej niż 85%, są wogóle trudne



do ujwodoax)|d!nimi!a, Wyfaietfa się więc jafco
matetrjał do uwodorodniania taki węgiel,
który posiada mniejszą zawartość węgla
czystego niż 85%.

Próba: Użyto węgiel o zawartości
74,48% czystego węgla (odnośnie do bez-
popiołowej substancji). 5 kg tego węgla
z 10 kg oleju dziegciowego umieszczono
w wytrzymałem na ciśnienie naczyniu
i wtłoczono wodór pod ciśnieniem około
100 atm. Naczynie reakcyjne ogrzewano
przez 6 godzin do 400°. Po tern traktowa¬
niu 87% użytego węgla przeszło w płynną
lub rozpuszczalną, formę.

Gdy natomiast umieszczono w naczyniu
5 kg węgla o zawartości 92,1 % węgla ozy-.
stego (odnośnie do bezpopiołowej substan¬
cji) z 10 kg oleju dziegciowego, potem
wtłoczono' wodór pod ciśnieniem około 100
atm., • cgrzano. naczynie reakcyjne przez
6 godzin do 400° C, to żiailediwie 11% uży¬
tego węgla przeszło w płynną lub nazpu-
szozalną formę.

Wreszcie okazało się, że reakcję uwo¬
dorodniania można wykonać nie tylko z wła¬
ściwym węglem, lecz także z pewnemi po-
zositiajłoścAarnji deistylaicjd węgla, jak nip.
z mazią i smołą i przeprowadzić w desty¬
laty. Udało się zamienić isimołę przoz ogtnzar
nie ze zgęszczonym wodorem; do tempera¬
tury około 400° na dosyć łatwopłynną ma¬
sę, z której przez destylację można oddzie¬
lić węglowodory o istotnie niższym punkcie
wrzenia, nilż punkt wrzenia mazi i o podob¬
nych własnościach, jak węglowodory oleju
skalnego.

P r z y k ł a1 d.
1 ikig maizi ogrzewa się z wodorem pod

ciśnieniem 100 atm. w zamkniętem naczy¬
niu do temperatury 400°. Gdy proces po
4 godzinach zostanie przerwany, można uzy¬
skać przez destylację produktów reakcji
około 60 % poddanej ttfaflitowainiiiu mazi jiaiko

olej, który wrzfe niżej 250° C. Przechodzący
do 250° produkt olejowy jest bogatszy
w wodór, niż maź "użyta, jako materjał wyj¬
ściowy, jest w zwyczajnej temperaturze
płynny i może być użyty, np. jaiko olej
pędny.

Zastrzeżenia p a. t entowe.

1. Sposób wytwarzania płynnych lub
rozpuszczalnych połączeń organicznych
z- węgla kamiennego i podobnych stałych
materjałów palnych, tern znamienny, że te
materjały wyjściowe poddaje się reakcji
z wodorem pod wysokiem ciśnieniem i przy
podwyższonej temperaturze.

2. Sposób według zastrzeżenia 1, tern
znamienny, że jako materjał wyjściowy
stosowany jest taki węgiel, którego zawar¬
tość węgla czystego, odnośnie do suchej,
bezpopiołowej substancji, wynosi nie więcej
jak 85%.

3. Sposób według zastrzeżenia 1, tern
znamienny, że jako materjał, mający być
poddany traktowaniu, stosuje, się zamiast
węgla lub innych stałych * materjałów pal¬
nych ich płynne lub łatwo topliwe produkty
destylacji.

4. Sposób według zastrzeżenia 1—3, tern
znamienny, że reakcję przeprowadza się
w obecności środka rozdzielczego,, płynne¬
go w warunkach roboczych.

5. Sposób według zastrzeżenia 4, tern
znamienny, że jako środek rozdzielczy sto¬
suje się materjał, rozpuszczający powstają¬
ce połączenia organiczne.

6. Sposób według zastrzeżenia 4, tern
znamienny, że jako środek rozdzielczy sto¬
suje się związek, powstający przy uwodo-
rodnianiu węgla.

7. Sposób według zastrzeżenia 1, tern
znamienny, że reakcję przeprowadza się po¬
między 300 a 500° pod iciśniieniem więfezein
niż 10 atm., zwykle powyżej 100 atm.

Friedrich Bergius.
Zastępca: M. Kryzan,

rzecznik pateintowy.
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